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โครงการศกึษาและพฒันาประมวลรัษฎากร 
เรื่อง  “ศึกษาผลการวจิัยมาตรการเกี่ยวกับแนวทางแกไขปรับปรุงหรือยกเลิกอากรแสตมป” 

 

มาตราเนื้อหาโดยสังเขป ประเด็นปญหา ขอเสนอแนะของผลงานวิจัย ขอเสนอแนะของคณะที่ปรึกษา 
และคณะทํางาน 

มาตรา 103 – มาตรา 129 1. ปญหาอันเกิดจากตัวบทกฎหมายและ
ลักษณะการจดัเก็บอากรแสตมป 

1.1 ปญหาฐานการจัดเก็บอากรแสตมป 
(1) ปญหาอันเกิดจากตัวบทกฎหมาย

ไมชัดเจน  
(2) ปญหาตราสารที่มีลักษณะ

คลายกัน  
(3) ตราสารที่ ค วรจั ด เ ก็ บอากร

แสตมป 
(4) ปญหาก า รทํ า ต ร าส า รที่ ไ ม

จําเปนตองทําบนกระดาษ 
1.2 ปญหาการคํานวณอากรแสตมป 
1.3 ปญหาวิธีการจัดเก็บอากร 

(1) ปญหาในสวนของผูเสียภาษี 
(2) ปญหาอันเกิดจากวิธีชําระอากร

แสตมป 
2. ปญหาอันเกิดจากการตีความของศาล 

2.1 ป ญ ห า ก า ร ใ ช ต ร า ส า ร เ ป น
พยานหลักฐานในศาล 

1. คณะผูวิจัยมีความเห็นใหยกเลิกการ
เก็บอากรแสตมปในหลายประเภทที่ ธุร
กรรมนั้นมีภาระภาษีอื่นอยูแลวซึ่งหากจะ
เก็บอากรแสตมปก็จะกอใหเกิดภาระหรือ
ตนทุนเพิ่มแก ผูประกอบธุรกิจ  รวมทั้ ง
ยกเลิกการจัดเก็บอากรแสตมปที่อิงกับตรา
สารและกอใหเกิดรายไดแกรัฐนอย โดยควร
มุงเนนการเก็บอากรเฉพาะที่ทํารายไดใหแก
รัฐจํานวนมาก โดยธุรกรรมที่พึงเสียอากร
แสตมปที่คณะผูวิจัยมีความเห็นตองจัดเก็บ
เพียง 3 ลักษณะแหงตราสาร คือ  

(1) เชาที่ดิน  โรงเรือน สิ่งปลูกสราง
อยางอื่น และ แพ 

(2) โอนใบหุน ใบหุนกู พันธบัตรและ
ใบรับรองหนี้  ซึ่งบริษัท สมาคม 
คณะบุคคลหรือ.องคการใด ๆ เปน
ผูออก 

 

ไม เห็ นด ว ย  ควรยก เลิ ก เฉพาะ
ลักษณะแหงตราสารที่มีธุรกรรมที่ตองเสีย
ภาษีมูลคาเพิ่ม หรือภาษีธุรกิจเฉพาะเทานั้น 
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มาตราเนื้อหาโดยสังเขป ประเด็นปญหา ขอเสนอแนะของผลงานวิจัย ขอเสนอแนะของคณะที่ปรึกษา 
และคณะทํางาน 

2.2 ปญห าอั น เ กิ ด ทํ า ต ร าส า ร ใน
ตางประเทศ 

3. ปญหาการเลี่ยงอากรแสตมป 
3.1 การทําสัญญาโดยไมทําตราสาร 
3.2 การทําตราสารแตไม เสียอากร

แสตมป 

(3) ใบรับ เฉพาะตามที่ระบุตอไปนี ้ 
(ข) ใบรับสําหรับการโอนหรือกอตั้ง

สิทธิใด ๆ  เกี่ยวกับอสังหาริมทรัพย ในเมื่อนิติ
กรรมที่เปนเหตุใหออกใบรับนั้นมีการจดทะเบียน
ตามกฎหมาย 

2.. การแกไขปรับปรุงกฎหมายอากรแสตมปใน
ระยะยาวและระยะสั้น ควรเปลี่ยนแปลงโครงสราง
ใหมทั้งหมด จากเดิมที่เปนการจัดเก็บจากฐานการ
ทําตราสารควรเปลี่ยนมาเปนการจัดเก็บจากฐาน
การทํา ธุรกรรมแทน และเลือกจัดเก็บเฉพาะ
ฐานบางฐานเทานั้นคือการโอนอสังหาริมทรัพย 
การใหเชาอสังหาริมทรัพยบางกรณี การโอน
หลักทรัพยโดยควรพิจารณาประกอบกับภาษี
ประเภทอื่นที่มีความเกี่ยวของใหเปนระบบที่ดี 
เพื่อใหเกิดความชัดเจน  ความเปนธรรม  ความ
สะดวกและความประหยัดยิ่งขึ้น ขจัดปญหาความ
ขัดแยงในการตีความ ปองกันการเลี่ยงอากรแสตมป  
และสอดคลองกับความเปลี่ยนแปลงในทางสากล  
สวนในระยะสั้นอาจยกเลิกตราสารที่ไมอํานวย
รายได มีความยุงยากและเปนภาระทั้งของเอกชน
และรัฐ  รวมทั้งปรับปรุงแกไขอัตราอากรแสตมป  
อัตราเงินเพิ่มเบี้ยปรับ ใหเหมาะสมยิ่งขึ้น 

 
 
 
 
 

เห็นดวย แตควรใหคณะวิจัยฯ ศึกษาวา 
เมื่อใดจึงจะนํามาใชไดเพื่อใหสอดคลองกับ
สภาวการณ และสภาพของการประกอบ
ธุรกิจในประเทศไทย 
 

 
 

 

 


